e o Município de Carregal do Sal, referente ao 

Projeto Casa do Aido  Centro de Acolhimento e Integração de Refugiados Aristides de Sousa 

Mendes, contrato este que se considera parte integrante deste Despacho, 

e considerando que: 

a) O projeto tem um valor de investimento estimado de 5 015 642,10 (cinco milhões quinze mil 

seiscentos e quarenta e dois euros e dez cêntimos), que acrescido do IVA totaliza o montante de 

5 339 899,93 (cinco milhões trezentos e trinta e nove mil oitocentos e noventa e nove euros e noventa 

e três cêntimos); 

b) O Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I.P., na qualidade de beneficiário 

intermediário, financiará, o valor total estimado de 4 954 

cinquenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e sete euros e noventa e oito cêntimos), já com IVA

[...]

LONGO PRAZO DESTINADO AO ENCARGO DO MUNICÍPIO NO PROJETO CASA DO AIDO  CENTRO DE ACOLHIMENTO E 

INTEGRAÇÃO DE REFUGIADOS ARISTIDES DE SOUSA MENDES, de acordo com o previsto do n.º 5, do artigo 49.º, 

da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro.  

Cláusula 2.ª 

Montante do Empréstimo 

O montante total do Empréstimo a contratar é de até 620 000,00 seiscentos e vinte mil 

euros).  

Cláusula 3.ª 

Prazo do Empréstimo 

O Empréstimo a contratar tem uma maturidade de 20 (vinte) anos. 

Cláusula 4.ª 

Período de Carência 

Nos termos do disposto no n.º 10, do artigo 51.º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, 

considerando o prazo de utilização previsto na Cláusula 5.ª, o Empréstimo a contratar tem um período